
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

22/12/2020 

379 115 

OGGETTO: 
 

SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DEGLI EDIFICI DI 
PROPRIETA’ COMUNALE A SEGUITO DEL D.L. N.18 DEL 
17/03/2020, ART. 114, FONDO PER LA SANIFICAZIONE 
DEGLI AMBIENTI DI PROVINCE, CITTÀ 
METROPOLITANE E COMUNI, PER CONTENERE LA 
DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 23/12/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 

 



OGGETTO: SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE A 
SEGUITO DEL D.L. n.18 DEL 17/03/2020, ART. 114, FONDO PER LA SANIFICAZIONE DEGLI 
AMBIENTI DI PROVINCE, CITTÀ METROPOLITANE E COMUNI, PER CONTENERE LA 
DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. INDIVIDUAZIONE ED ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA ECO PIANETA S.R.L._ CIG: ZC32FE654B 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO: 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n.45 del 23 febbraio 2020; 

 il D.P.C.M. 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID19», pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.47 del 25 

febbraio 2020; 

 il D.P.C.M 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° 

marzo 2020; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 

marzo 2020; 

 il D.P.C.M. 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 

8 marzo 2020; 

 il D.P.C.M. del 9 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23.02.2020 n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09.03.2020; 

 il D.P.C.M. del 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23.02.2020 

n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11.03.2020; 

RICHIAMATO l’art. 114, Fondo per la sanificazione degli ambienti di Province, Città metropolitane 
e Comuni, del D.L. n.18 del 17/03/2020; 
ATTESO che anche questo ente ha ricevuto un contributo, dal Ministero dell’Interno, da destinarsi 
agli interventi di sanificazione degli immobili di proprietà comunale; 
ATTESO che per poter garantire un adeguato livello igienico-sanitario, occorre provvedere ad 
effettuare interventi di disinfezione presso gli edifici comunali, da ditta specializzata nel settore; 
ATTESO che per l’affidamento dei lavori anzidetti occorre pertanto attenersi a quanto disposto 
dagli articoli 36 e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
RICHIAMATA la richiesta di disponibilità ad effettuare n.3 interventi di Sanificazione degli edifici 
comunali sotto elencati ad un prezzo di € 1.500,00= iva inclusa, inoltrata via PEC con nota prot. 
16144 del 11/12/2020, alla ditta Ecopianeta s.r.l. di Novara, già operante sul territorio; 



VISTA la disponibilità espressa con nota prot.16294 del 15/12/2020 dalla ditta Ecopianeta s.r.l. di 

Novara, con sede in via Magnani Ricotti n.2, p. iva:02549580039 ad effettuare il servizio di che 

trattasi alle condizioni di cui alla nota 16144 del 11/12/2020; 

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, modificato 
dall’art. 1 comma 2 lett a) della L. 120/2020 che prevede affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento, per un importo 
totale di € 1.500,00= (comprensivo di iva al 22%), alla codifica 1.5.1.103, capitolo 22400, del 
Bilancio 2020, secondo la seguente ripartizione: 

 € 1.229,51= per il servizio; 

 €    270,49= per iva al 22%; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice, comprovata dalla certificazione 

DURC con scadenza: 17/03/2021; 

PRECISATO che per l’esecuzione di detto intervento è stato acquisito il codice CIG: ZC32FE654B; 

VISTO l’art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36 e 37 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in preambolo: 

1) Di affidare direttamente alla ditta ECO PIANETA S.R.L. di Novara – P. IVA 02549580039 – 

con sede in via Magnani Ricotti 2, il servizio per “n. 3 interventi di sanificazione degli immobili 

di proprietà comunale”, alle condizioni della richiesta di disponibilità accettata con nota 

prot.16294 del 15/12/2020; 

2) Di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 1.500,00= comprensivi di IVA 

22%, alla codifica 1.5.1.103, capitolo 22400, del Bilancio 2020, secondo la seguente 

ripartizione: 

 € 1.229,51= per il servizio; 

 €    270,49= per iva al 22%; 

 

3) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel 

corso dell’Esercizio 2020, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di Bilancio 

Pluriennale 2020/2022, dando atto del rispetto del limite di cui all’ 163 comma 2 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i. ai fini della liquidazione; 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura in argomento è 

l’arch. Chiara Valentina La manna dell’u.t.c.; 

5) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 

ZC32FE654B; 

6) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 

183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 

cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

8) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 

prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



9) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 

seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del Servizio e relativo 

atto di autorizzazione alla liquidazione; 

10) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio 

         (ing. Leonardo Lavecchia) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.115 del 22/12/2020

21/12/2020Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE A SEGUITO DEL D.L. N.18 DEL 17/03/2020, ART.
114, FONDO PER LA SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI DI PROVINCE, CITTÀ METROPOLITANE E COMUNI, PER
CONTENERE LA DIFF. EPID. COVID - trasf.to st.

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 118.170,00
115.554,09

1.500,00
117.054,09

1.115,91Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 1.500,00

0,00

1.500,00

1.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 22400

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Servizi di sanificazione emergenza
Covid-19

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 716/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 716/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 716/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ECO PIANETA S.R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 22/12/2020

ZC32FE654BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


